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För Svenska kyrkan i Bäckebo, Hälleberga, Kristvalla, Kråksmåla, Madesjö, 
Nybro - S:t Sigfrid, Oskars och Örsjö församlingar

Återöppning Oskars kyrka 	 sid 3 
Lars säger tack och adjö	 sid 6-7
Julens gudstjänster		  sid 8-9
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Hjärtats samtal med Gud, sid. 6-7 
En kulturmiljö som aldrig blir riktigt klar,  sid. 10-11
Släktklenoden som kom till rätta, sid. 13-14  
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gärna psalm 213 ”Att bedja är ej endast att begära, 
att själviskt ropa: Giv mig, Herre, giv! Att bedja är 
att komma Gud så nära att han blir livet i vårt eget 
liv.” Den tredje käpphästen om bön handlar också om 
närheten till Gud. Den har hjälpt mig att landa i ett 
rofyllt böneliv. Jag tror jag läste följande hos förfat-
taren/predikanten Peter Halldorf, som sammanfattar 
Kyrkans erfarenhet så här: ”Bön är aldrig att ropa till 
sig Gud genom bönerop, utan att bli närvarande och 
tillgänglig för den Gud som alltid är närvarande i våra 
liv. Först då, när båda är närvarande kan det verkliga 
mötet ske”. Bönen förändrar alltså ingenting i Guds 
närvaro, den är ett gensvar på 
hans närvaro. 

Så djupt ner i själens ro kan man 
rida på en käpphäst!

Med önskan om en fin vårtid. 
Sköna maj välkommen!

Km Göran Madeland
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Tankar i tiden
Käpphästar 
Barnbarnet Molly fick en käpphäst när hon fyllde 
år häromveckan. Det är en fin leksak med anor från 
medeltiden, läser jag på nätet. Förra sommaren 
hade hela familjen Johnsson i grannbyn Brunnsryd 
en käpphästtävling med hinder, tidtagning och allt. 
Käpphästar är kul och är billiga i drift. En annan typ 
av käpphästar är tankar man ofta återvänder till och 
använder. I korsord kan man prova med synonymen 
”favoritidé”. När jag tänker på bön till Gud så har jag 
ett antal käpphästar i mitt stall.

En käpphäst är, som tidningens fokus antyder, Hos 
Gud är det aldrig upptaget. Ingen telefonkö med 
mystisk musik eller röst som säger ”Tack för att 
du väntar…” I nöd och lust hör Gud din bön och vill 
möta dig med kärlek. En annan käpphäst anknyter 
till det som Stig skriver längre fram i tidningen. Bön 
är i grunden en relation med Gud och inget sätt att 
fixa saker för egen vinnings skull. Därför citerar jag 

Kyrkoherden har ordet
Lite mer Jesus i mitt liv?
Det låter så fromt, när man talar om Jesus.
Men jag tror att det är något som gäller alla - att 
vi behöver reflektera över vilka vi är och vilka vi vill 
vara. För mig är Jesus en nyckel till sådan själv- 
förståelse.

Jag ska förklara:
Vi lever mirakulöst i en fantastisk värld, men vi  
behandlar den som om vi inte bryr oss om någon 
annan varelse och som om det inte kommer en  
morgondag. Om livet nu är en gåva och vi inget kan 
äga, mer än möjligen våra egna liv - för så är det ju 
verkligen - borde det väl märkas på hur vi förhåller 
oss till varandra och till allt skapat? Jesus visade i 
handling att vi inte kan offra någon eller något för  

att hjälpa oss själva. Efter honom kan ingen offra  
någon annan för sin egen skull, för vi äger inget mer 
än vårt eget liv. Allt annat hör till Gud och är  
möjligen till låns. Det är inte vårt.

Glöm vad du har lärt dig om äganderätt, det är en 
egoistisk tankevurpa. Du kan inte betala för dig med 
något som inte tillhör dig. Uppoffringar är att avstå 
i sitt eget liv, att ge något av sin tid eller ytterst av 
sitt liv. Mer Jesus i mitt liv innebär att mer leva så att 
jag inte offrar andra för min skull. Vi kan inte med annat 
skapat betala priset för vårt 
habegär - då blir vi parasiter i 
tillvaron. Vi måste kunna bättre 
än så. Detta är något som Jesus 
visar oss, på korset, med offret 
som avslutar allt annat offrande.

Jonas Löhnn
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Nyfiken på:

 
Nyfiken på presenterar 

någon av alla de fina människor  
 som bor i pastoratet.

Har du förslag på någon du skulle vilja veta 
lite mer om? Skicka ett mail med förslag 

till: asa.modig@svenskakyrkan.se

Vem är Charles ”Challe” Borg?
En sökande människa, tar det lugnt, mediterar 
över livet och andligheten. Jag har jobbat som 
telegrafist på båt så länge det fanns behov av 
telegrafister. 

Vad är viktigt i ditt liv just nu?
Viktigast är min tro, jag har upplevt den 
andliga sidan väldigt starkt.

Har du någon dold talang?
Det ska i så fall vara min känslighet för det 
andliga, det som man inte kan se.

Vad uppskattar du mest hos människor 
du möter?
Jag har väldigt positiv bild av andra människor, 
jag ser dom som mina medresenärer. När man 
jobbar på en båt måste man kunna samarbeta 
med alla. 

När du hör ordet kyrka vad tänker du då?
Det första jag tänker på är helighet, en helge-
dom, jag associerar till kosmos och helhet.

Charles ”Challe” Borg

ENKÄT
Har vi tjatat färdigt om att Nybro  
pastorat just nu lyssnar på dig lite extra?

Nej, här kommer en påminnelse till:
Det finns nu en enkät som vi gärna ser 
att du fyller i, så att vi får vägledning i 
vår utveckling. 

Du hittar den både i våra verksamheter 
och på vår hemsida: 
www.svenskakyrkan.se/nybro 
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HÄNDER I PASTORATET

Befriande bibelläsning
Att förstå det egna livet genom bibelläsning

Varannan tisdag kl.16-18
30 april, 14, 28 maj 

Madesjö prästgård

Har du frågor kontakta:
Lollo Madeland, diakon

0481-429 17
louise.madeland@svenskakyrkan.se

Lunchkonsert
Madesjö kyrka

Torsdag 16 maj  
 kl. 12:15

Blandad orgelmusik i olika stilar
från dåtid till nutid
Kerstin Karlsson Garlati 

Lunchmacka, kaffe/te 25 kr 
serveras från kl 12:00 

Välkommen!

Människan och fåglarna
En konsert om fåglarnas symboliska

betydelser för oss och våra liv

Musik av Vivaldi, Nordqvist, 
Stanford, Simon m.fl.

Nybro Kammarkör 
Stråkkvartett 

Körledare Kerstin Karlsson Garlati 

Nybro kyrka
Lördag 18 maj kl. 17:00

Välkomna!

Himlaliv-
en enkel gudstjänst med barnen i centrum

Madesjö kyrka
19 maj kl.14:00
Minikören och Ansgarskören
framför delar av musikalen 
”Blommor och skratt”

Vi firar Dopets dag för barn döpta 2023 
i Madesjö

Himlaliv varar ca 40-45 minuter

Terminsavslutning med
familjeeftermiddag:
lekar, tävlingar och fika som denna gång
serveras i Prästgården

Dagen är slut senast kl. 16:15
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Save the date!!!

4 juni kl. 19:00
Madesjö prästgård

”Det var en kväll i juni”

Musikcafé med Våghalsarna

20 maj
Annandag pingst

 Musikgudstjänst
Oskars kyrka kl. 19:00 

Målerås musikkår
Präst: Henrik Jonsson

Musikgudstjänst 26 maj
18:00 i Hälleberga kyrka 

Hällebergakören 
och instrumentalister

Präst: Göran Madeland 
Diakon: Ingrid Graaf

Musiker: Christer Sjögren

Försmak av sommarenFörsmak av sommaren
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FOKUS: ALDRIG UPPTAGET

Under året tänker vi lyfta fram tio psaltarpsalmer till begrundan och fördjupning. Psaltaren är en 
mångfacetterad bok där vi finner psalmer som bland annat uttrycker glädje och lovsång, klagan, 
rop på hjälp och förlåtelse, vila och tröst, ja, allt som hör till livet som människa. De är skrivna på 
ett ärligt sätt, som vi ibland kan rycka till inför, men inför Gud får, och ska, vi vara ärliga.

Pärlor ur Psaltaren

Hjärtats samtal med Gud 
Tankar utifrån Psaltaren 121 
Text: Stig Erixon

Jag lyfter mina ögon upp mot bergen, varifrån 
ska min hjälp komma? - frågade kung David för 
3000 år sedan. Samma fråga ställer vi i dag, när 
vi ser vad som händer i världen och i våra egna liv. 
Det kan vara en stilla undran eller ett förtvivlat rop 
på hjälp. Samme David skrev också: varför är du 
så bekymrad min själ och så orolig i mig. I dag talas 
ofta om psykisk ohälsa och att må dåligt. Det har 
människor upplevt i alla tider. Frågan är hur vi  
hanterar våra liv. Det kristna svaret är att leva i  
kärlek till Gud och människor, vårda livet och  
skapelsen. Här har bönen stor betydelse. 

Temat denna gång är bön eller som Martin Luther 
uttryckte det, ”hjärtats samtal med Gud”. Du som 
läser detta har troligen erfarenhet av bön. Eller så 
vill du veta vad bön kan betyda i ditt liv. Bön är att 
uttrycka sina innersta tankar och behov inför Gud. 
Det handlar om gemenskap med Gud och Jesus. 
Tänk vad ett förtroendefullt samtal kan betyda. Så 
är också bönen: lika naturligt som när vi talar med 
en god vän som har tid att lyssna. Hos Gud är det 
aldrig upptaget. Innan Jesus lämnade sina lärjungar 
sa han till dem: ”Tro på Gud och tro på mig...” Men 
för att vår tro ska bli levande och beröra våra liv är 
bönen viktig. Det är inte att rabbla tomma ord. Bön 
på riktigt kommer från hjärtat. Då har den kraft i sig 
och gör tron levande.

Vi har nog alla upplevt att bönen vissa tider varit 
torr och livlös. När livet går på och inget särskilt 
händer, kan det kännas som att man klarar sig bra 
på egen hand. Det kan också vara i tider av trötthet 

och sorg, att bönen går på sparlåga. Som vi sjunger 
i en psalm: ”min tro är en flämtande gnista, din  
segrande än i det sista - så Herre tro du för mig”-  
Vi kan känna med Augustinus bön från 300-talet: 
Grip tag i mig Herre, skaka mig, väck mig ur min  
dåsighet. 

Kom ihåg en sak: det är inte kört. Det går att väcka 
liv i det som verkar dött. Tänk på våren som kommer. 
För en tid sedan tycktes naturen vara död - nu börjar 
den sjuda av liv. Även bönen kan vakna till liv och 
börja blomma på nytt - testa och se! 

Ibland skakas vi om och prövas i livet. Vi kan känna 
som det står i bibelordet: Ur djupen ropar jag till dig 
Herre hör min röst... eller som det också står: Gud 
är vår tillflykt och starkhet, en hjälp i nöden som är 
väl beprövad.

Det är sant. Bön kan vara ett nödrop i en svår stund 
- men också något mer. En kvinna som prövats hårt 
i sitt liv skrev: ”Att bedja är att komma Gud så nära 
att han blir livet i vårt eget liv”. Hon blev inte frisk 
från sin sjukdom men fick kraft att bära den. Hon 
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FOKUS: ALDRIG UPPTAGET

FAKTA

Psaltaren består av 150 psalmer och är uppdelad i fem avdelningar. 

På hebreiska kallas boken ”Tehillim” = Lovsånger eller ”Tepillot” = Böner.

Psaltaren har kommit till under en lång tidsrymd. En del psalmer har säkert skrivits av kung David på 
900-talet f. Kr, men den sammanställdes ca. 450 f.Kr av Esra, efter den babyloniska fångenskapen.

Det finns 70 citat ur 40 olika psaltarpsalmer i Nya testamentet. 50 av dessa handlar om Jesu lidande,  
död och uppståndelse och hur evangeliet sprids till alla folk. Kyrkan har alltså läst den profetiskt.

Kyrkan fortsatte med judarnas tradition att be och sjunga ur psaltaren. I olika kommuniteter läser (eller 
sjunger) man dagligen psaltaren växelvis ur tidegärden - en bönbok för dagens olika böner.

fick uppleva sanningen i bibelordet som säger: ”Även 
om jag vandrar i dödsskuggans dal så fruktar jag 
inget ont, ty du är med mig.”

Jesus sa: När du ber, gå in i din kammare, stäng  
dörren och be till din fader i det fördolda. Då ska din 
fader som ser i det fördolda, belöna dig. 

Bön är hjärtats samtal med Gud och kan innehålla 
allt vi bär på av frågor, tankar och känslor. Inget är 
för litet och inget är för stort att kunna be om.  
Bibelordet säger: Låt Gud få veta alla era tankar 
och behov. Bönens mål är att fördjupa gemenskapen 
med Gud. Som en hjälp vill jag här ge dig tre ord att 
tänka på som stöd i din bön, nämligen:

TACK!
När du ber börja gärna med att tacka. Det finns 
mycket att tacka för i livet. Paulus skrev: ”tacka Gud 
under livets alla förhållanden”. Läs gärna psalmen 
261 ”Tack min Gud för vad som varit, tack för allt 
vad du beskär…” där författaren tackar för både det 
goda och det svåra i sitt liv. Ur detta kommer känslor 
som frid, förnöjsamhet, hopp och glädje.

HJÄLP!
Det är troligen vår vanligaste bön. Herre förbarma 

dig - ingår även i kyrkans gudstjänst. ”Åkalla mig i 
nöden, så vill jag hjälpa dig” läser vi. Här ingår också 
förbön för andra som behöver stöd i sina liv. Vi ber 
för det som ligger oss nära och för det som händer 
långt borta. Det är många människors erfarenhet 
att när livet har stormat har bönen varit deras hjälp. 
Jesus sa: ”Be och ni ska få - sök och ni ska finna - 
klappa på och det ska öppnas”. 

FÖRLÅT!
Till sist. Glöm inte bönen om förlåtelse. Förlåt är ett 
ofta bortglömt ord. Men bönen om förlåtelse kan 
öppna det mest tillstängda hjärta. Oförsonlighet 
är ett stort bönehinder, en orsak till att bönen blir 
livlös och tom. Förlåtelsen är en grund i vårt böneliv 
och vårt hopp inför framtiden och evigheten

TILL SIST: Testa att be och fortsätt att be. Något 
händer, kanske inte på sekunden men efter en 
stund. Osynliga dörrar öppnas till Gud och 
människor som hjälper oss att växa i vår tro, i  
hoppet och kärleken. Jag lyfter mina ögon upp mot 
bergen, varifrån ska min hjälp komma?”, frågade 
kung David i Psaltaren 121. Han svarar, av erfarenhet, 
liksom miljontals andra genom historien, ”Min hjälp 
kommer från Herren som har gjort himmel och jord”.
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Torsdag 9 maj Kristi Himmelsfärds dag 
Gökotta, Örsjö kyrka			   08:00 
   Vid gamla kapellplatsen mellan Örsjö kyrka och  
   fotbollsplanen. Vid regn i kyrkan. Medtag fika. 
   Sång: Elisabeth och Börje Petersson.   
   Präst: J Löhnn. Musiker: K Karlsson Garlati.

Ottemässa, Madesjö kyrka		  08:00 
   Våghalsarna. Präst: H Jonsson.  
   Musiker: I-L Gustafsson

Gökotta, Duvetorp hage, Kristvalla	 08:00 
   Vägbeskrivning från Kyrkskolan. Utmed gamla  
   kyrkvägen (det går att köra ända fram med bil).  
   Medtag egen stol och fikakorg. Vid dåligt väder i  
   Kyrkskolan. Kyrkokören.  
   Präst: G Johannesson. Musiker: Å Cederholm.

Gudstjänst, Hälleberga kyrkogård	 10:00 
   Målerås musikkår. Vid minneslunden, vid regn  
   i kyrkan. Kyrkkaffe. Präst: G Madeland.  
   Musiker: C Sjögren. Diakon: I Graaf.

Friluftsgudstjänst, Oskars kyrkogård	 10:00 
   Gökotta vid minneslunden. Medtag egen stol.  
   Enkelt kyrkkaffe. Vid regn i Oskars kyrka.

Musikandakt, S:t Sigfrids kyrka	 10:00 
   Nybro-S:t Sigfrids kyrkokör. Tornmusik.  
   Medtag kaffekorg 
   Trumpet: Johannes Olofsson och Malte Johansson 
   Diakon: S Gustafsson. Musiker: A Welinder

Mässa, Nybro kyrka				   14:00 
   Präst: J Löhnn. Diakon: L Madeland.  
   Musiker: A Welinder

Mässa, Kristvalla kyrka			   14:00 
   Kyrkkaffe på stående fot. Präst: J Broselid.  
   Musiker: Å Cederholm.

Onsdag 15 maj 
Morgonmässa, Nybro kyrka		  08:30

Tordag 16 maj 
Lunchkonsert 
Madesjö kyrka. Se annons s. 4		  12:00

Lördag 18 maj 
Konsert med Nybro kammarkör & stråkkvartett 
Nybro kyrka. Se annons s. 4 		  17:00

Gudstjänst Små & Stora, Hälleberga kyrka 10:00 
   Upp&Ner. Präst: G Madeland. Diakon: I Graaf. 
   Musiker: C Sjögren. Kyrkfika i församlingshemmet. 

Högmässa, Nybro kyrka			   10:00 
   Nybro-S:t Sigfrids kyrkokör, Präst: G Johannesson.     
   Diakon: L Madeland. Musiker: A Welinder.

Gudstjänst, S:t Sigfrids kyrka		  14:00 
   Nybro-S:t Sigfrids kyrkokör. Präst: G Johannesson. 
   Diakon: L Madeland. Musiker: A Welinder.

Gudstjänst Små & Stora, Örsjö kyrka	 14:00 
   Hemliga klubben. Präst. G Madeland.  
   Musiker: C Sjögren.

Johannesgudstjänst, Nybro kyrka	 17:00 
   Blivande församlingspedagog: F Karlsson.  
   Musiker: C Sjögren.

Tisdag 30 april 
Gudstjänst, Bäckebo kyrka		  19:30 
   Gloriakören, präst: S Erixon. Musiker: K Droogmans. 
   Efteråt musik och servering i församlingshemmet.

Enkel mässa, Madesjö kyrka		  10:00 
   Präst: J Löhnn. Musiker: I-L Gustafsson

Mässa stora och små, Bäckebo kyrka	 10:00 
   Onsdagsklubben. Präst: S Erixon.  
   Musiker: K Droogmans

Mässa, Oskars kyrka			   14:00 
   Präst: J Löhnn. Musiker: K Karlsson Garlati.

Mässa, Kråksmåla kyrka			   14:00 
   Gloriakören. Präst: S Erixon. Musiker: K Droogmans

Johannesmässa, Nybro kyrka	 17:00 
   Präst: J Löhnn. Musiker: T Holmgren Pettersson

Onsdag 8 maj 
Morgonmässa, Nybro kyrka		  08:30

Söndag 12 maj
Söndagen före pingst

HÄNDER I KYRKAN

Söndag 5 maj
Bönsöndagen

Söndag 28 april
5:e söndagen i påsktiden
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Söndag 19 maj
Pingstdagen

Mässa, Nybro kyrka				   10:00 
   Nybro-S:t Sigfrids kyrkokör. Präst: G Johannesson. 
   Musiker: A Welinder

Gudstjänst, Bäckebo kyrka		  10:00 
   Gloriakören och Kristvalla kyrkokör.  
   Präst: H Jonsson. Musiker: K Droogmans,  
   Å Cederholm

Himlaliv, Madesjö kyrka			   14:00 
   Dopets dag. Minikören och Ansgarskören.  
   Terminsavslutning med familjeeftermiddag i  
   prästgården. 
   Diakon: S Gustafsson. Musiker: I-L Gustafsson.

Mässa, Kristvalla kyrka			   14:00 
   Kyrkokören och Gloriakören. Korvgrillning på  
   kyrkbacken. Präst: G Johannesson.  
   Musiker: Å Cederholm, K Droogmans

Musikgudstjänst med Målerås musikkår 
Oskars kyrka	. Se annons s. 5		  19:00 

 
Mässa, Nybro kyrka				   10:00 
   Präst G Johannesson. Musiker: K Droogmans

Mässa, Örsjö kyrka				    14:00 
   Präst: G Madeland. Diakon: I Graaf.   
   Musiker: C Sjögren

Mässa, S:t Sigfrids kyrka			   14:00 
   Präst: G Johannesson. Musiker: K Droogmans

Musikgudstjänst ''Försmak av sommaren''  
med Hällebergakören.  
Hälleberga kyrka. Se annons s. 5		  18:00

Onsdag 29 maj 
Morgonmässa, Nybro kyrka		  08:30

Gudstjänster på särskilda boenden
Vattugatan, Nybro
Tisdag 7, 21 maj kl. 10:30 Gudstjänst  
Strandvägen, Nybro  
Tisdag 30 april, 14, 28 maj kl. 14:00 Gudstjänst  
Fröjdekulla, Alsterbro 
Torsdag 25 april, 9, 23 maj 
kl. 14:00 Gudstjänst

Almen, Nybro 
Torsdag 25 april, 9, 23 maj 
kl. 14:15 Gudstjänst 

Gläntan, Madesjö  
Tisdag 14, 28 maj kl. 14:30 Gudstjänst 

Stallgården, Orrefors
Torsdag 2, 16, 30 maj kl. 10:30 Andakt

Söndag 26 maj
Heliga trefaldighets dag

Måndag 20 maj
Annandag pingst

Nya mål just innan landning 
I förra numret av Kyrknytt presenterade vi 
komminister Monica Schreiner.
Ibland tar livet nya vändningar, den här gången 
just innan hon skulle börja hos oss. Vi hoppas att 
hon kommer till bruk för Guds rike på annan plats 
och önskar henne lycka till på färden!
Under en tid kommer vi att täcka upp med 
vikarier och sedan fortsätta vår rekrytering av 
ytterligare ett par präster. 
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Det finns olika synsätt när vi arbetar med våra olika 
sysslor både i hemmet och arbetslivet. Vid exempelvis 
gräsklippning synes tidpunkten när jobbet är klart ligga 
nära i tiden medan om det istället handlar om en helt 
ny gräsmatta är svårare att säga när det kan vara klart. 
Det är inte lika lätt att överblicka och det kan inträffa 
ett antal oplanerade händelser på vägen: maskinhaveri 
eller varubrist. När det ibland då inte går som det var 
tänkt och jobbet drar ut på tiden infinner sig inte gläd-
jen att vara klar och kunna lägga uppgiften bakom sig. 
Man får försöka vila i att jobbet aldrig blir helt klart. 
Denna insikt är bra att ta fram en dag när det inte är 
solsken, medvind och nedförsbacke.

Återblick 2023
I Nybro pastorat finns 9 kyrkor med tillhörande kyrko-
gårdar. Dessa kräver dels fortlöpande vård och skötsel, 
dels också moment som ligger vid sidan av det dagli-
ga arbetet. När det senare lyfts fram så har Bäckebo 
kyrkogård kompletterats med en minneslund, vilket 
är ett anonymt gravskick där gravrätt saknas. Vidare 
får inte anhöriga till den avlidne närvara vid gravsätt-

ning och när det gäller placering av snittblommor och 
gravljus så sker det på en centraliserad plats. Kyrko-
gården i Hälleberga har fått ny asfalt medan Kristvalla 
kyrkogård har utrustats med ett modernt redskapsställ 
som kompletterats med en ny vattenpost. Dessutom 
har en ny markanläggning med bingar för hantering av 
jord, grus, kompost med mera anlagts i anslutning till 
kyrkogården. 

Bäckebo minneslund

Redskapsställ, Kristvalla

Bingar för hantering av jord, grus, kompost m.m., 
Kristvalla

En kulturmiljö som aldrig blir riktigt klar
Text: Lars Waldén
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Främst är det 2 olika lagar som åberopas av respektive 
part: begravningslagen och kulturmiljölagen. Någon
samsyn synes inte råda emellan dem då parterna tar
utgångspunkt i var sin. I domar från lägre instans 
motiveras avslaget med att ett borttagande påverkar 
det kulturhistoriska värdet på begravningsplatsen och 
att det är frågan om en ”väsentlig förändring”. Svenska 
kyrkan ifrågasätter domstolens stöd i kulturmiljölagen 
och undrar om tillståndsplikten att ta bort gravstenar 
verkligen omfattas av denna lag? Med utgångspunkt i 
begravningslagen skulle rättsinstansernas ställningsta-
gande istället bli att pastorat och gravrättsinnehavare 
själva får bestämma. Otvivelaktigt ställs här kultur mot 
äganderätt. Gravvården ägs vanligtvis av enskilda och 
då ska de också ha makt att bestämma om den ska tas 
bort eller säkras.

Parterna följer med stort intresse vad Högsta förvalt-
ningsdomstolen (sista instans) avgörande beslut blir. 
Ett förbud mot att plocka bort stenar innebär att de av 
säkerhetsskäl måste läggas ned alternativt stagas. Vad 
tycker vi som enskilda kyrkogårdsbesökare om det - 
vackert eller mindre tilltalande?

Slutligen kommer saken att koka ner till vem som ska 
betala för underhåll/säkringen av de återtagna ste-
narna när länsstyrelsen avslår ansökan om att de får 
plockas bort och Kammarkollegiet säger nej till att 
underhållet får finansieras via begravningsavgiften 
(skatt). Frågan om gravstenar kommer att tillåtas 
plockas bort eller inte är ett moment som måste anses 
”riktigt klart” när beslutet har fattats.

Till sist när det gäller exempel på vad som har hänt 
under år 2023 utöver de dagliga sysslorna nämner vi 
behovet av att utöka antalet askgravplatser på skogs-
kyrkogården i Nybro. Här har 35 stycken ytterligare 
platser etablerats. Askgravplats är inte ett anonymt 
gravskick utan innebär att platsen markeras med 
namnbricka på sten och en begränsad gravrätt finns 
som gäller i 25 år. Askan gravsätts invid namnbrick-
an och anhöriga får delta. Smyckning är tillåten med 
snittblommor i vaser vilka tillhandahålls av kyrkogår-
den samt med gravljus.

Våra kyrkogårdar kommer att utvecklas också i en 
framtid. Exempelvis finns mer eller mindre stora be-
hov av att återplantera träd och häckar. Ett annat mål 
är att kunna erbjuda ytterligare gravskick på några 
kyrkogårdar och här går det dock inte att säga när - 
var - hur eftersom det inte är kyrkogårdsförvaltningen 
själva som sitter på rätten att besluta. Precis som vid 
en typisk byggprocess är olika aktörer inblandade i att 
verka fram en lösning som till sist bifalls av beslutande 
myndigheter.

Betydelsefullt avgörande
Ett betydande inslag på en kyrkogård är alla grav-
vårdar. Form och färg varierar men också storlek 
och montage som tillsammans med växtlighet och 
grönytor skapar en tydlig kulturmiljö. I Sverige av idag 
lever vi inte våra liv på uppväxtorten i lika hög grad 
som tidigare. Förfädernas gravplatser med tillhöran-
de stenar ska dock ändå tas omhand - av någon. När 
dessa möjligheter försvåras blir därför många gånger 
valet att återlämna både gravrätt och gravsten. Är 
stenen sedan på väg att falla omkull vill ibland inte 
innehavaren av gravrätten ta kostnaden för att säkra 
stenen.

2024 kommer sannolikt att bli ett avgörande år när 
det gäller vad som ska hända med återlämnade stenar. 
Helt klart är att för närvarande är det inte ”bara att 
ta bort dem”. Kulturvårdande myndigheter anser att 
kyrkogården är en kulturmiljö med både högt kultur- 
respektive bevarandevärde. Svenska kyrkans experter 
samt de pastorat som driver frågan starkast är av 
uppfattningen att det inte tas bort mer stenar nu jäm-
fört med tidigare och att ett regelbundet borttagande 
är en del i förvaltningen av en kyrkogård; den får inte 
bli ett muséum.

Stadgad gravsten
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MÖTESPLATSER

MODER TERESAS DIAKONI-
& MISSIONSGRUPP
Jutegården Nybro 
13:30-15:00 
24 maj
Är du intresserad av att sticka 
eller virka? Gillar du också att 
ge bort det du tillverkar till en 
medmänniska som behöver 
något varmt? Då är detta något 
för dig! Vi stickar filtar och barn-
kläder och fikar gemensamt. 
Det vi skapat lämnar vi till Vallby 
Missionskyrka för vidare resa till 
behövande i Litauen.
Kontakta Marie Andersson: 
0481-429 40 eller
Louise Madeland: 0481-429 17 

MAT Å PRAT
Målerås Folkets hus
12:30
7, 21 maj 
Alla välkomna till mat &
gemenskap, samtal och sång. 
Matanmälan senast två  
dagar innan samlingen till 
Solveig “Sollan” Olovsson: 
070-951 23 46. 
Maten kostar 60 kr. 
Samarbete med Vuxenskolan

Onsdagar

Fredagar

Torsdagar

Tisdagar

MÖTESPLATS GULLASKRUV 
Gullaskruvs Folkets hus 
13:30-15:30 
28 maj 
Fika & samtal

KAFFET É PÅ 
GEMENSKAPSTRÄFF
Örsjö församlingshem
09:00-11:30 
Datum: 2, 16, 23, 30 maj 
Gemenskap kring en kopp kaffe. 
Drop in.

Bäckebo församlingshem
Torsdag 23 maj kl. 14:00
 
Oskars syförening träffas 
på Jutegården i Nybro. 
Alla välkomna! 
Uppehåll för terminen

Syföreningarna 
träffas

Många av våra arrangemang 
gör vi i samarbete med 

GEMENSKAPSTRÄFF
Fröjdekulla servicehem, 
Alsterbro 14:00-15:30
Fika serveras.
Alla är välkomna! 
Datum 9, 23 maj 
Gemenskap och andakt

GEMENSKAPSTRÄFF
Bäckebo församlingshem
13:00-15:00
Kaffe och smörgås 30 kr.
23 april: Gemenskap och  
andakt 
7 maj: Gemenskap och  
andakt 
21 maj: Gemenskap och  
andakt 

GEMENSKAPSTRÄFF
Kristvalla kyrkskola,
(vid Kristvalla kyrka)
13:00-15:00
7 maj: Gäst: Kalle Karlsson

GEMENSKAPSTRÄFF
Madesjö prästgård
Hermanstorpsvägen 6
11:00-13:00
Kaffe och smörgås/kaka 25 kr
30 april: Minns ni luffarepoken? 
Snacke-Per och Hönsa-Lotta 
från Hönsalottas Luffarmuseum 
kommer och berättar om luffar-
nas liv.
14 maj: Kaffe & gemenskap
28 maj: Visor och allsång med 
Tony Strandberg, sångare och 
musiker från Mörbylånga

GEMENSKAPSCAFÉET
15:00-19:00 
Onsdagar i Ansgarsgården
Datum 24 april, 1, 8, 15, 
22, 29 maj
Fika 15:00, andakt 15:30, 
Soppa 17:30 (20:-), samtal, 
spel m.m.

      
RADIO NYBRO

98,1 MHz 
Lyssna gärna på

morgonandakterna i 
Radio Nybro! 

På fredagar är det Nybro
pastorat som ansvarar.
De sänds kl. 6:00 med 

repris kl. 7:00 och 8:00
Du kan även lyssna via hemsidan: 

www.webbradio.radionybro.se
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Marie Andersson, värdinna i Madesjö prästgård 
berättar om en gammal och flitigt använd dop-
klänning.

Den 17 februari i år döptes Sture i Örsjö kyrka. 
Han var, som många barn, iklädd en dopklänning, 
symbolen för renhet, förlåtelse, glädje och växt. 
Han var dock inte den förste att bära den. Han 
blev nummer 59! På skärpet runt dräkten finns de 
flesta namn inbroderade.

Första gången dopklänningen användes var i 
Karlskrona år 1933, då döptes Marianne Flink, 
Stures gammelfarmor. Den gjordes av Mariannes 
mor, kanske av hennes brudklänning. Stures pappa 

Släktklenoden som kom till rätta
Martin och syskon, moster, farbröder, kusiner och 
farfar Jan är alla döpta i klänningen.

Klänningen har under 91 år funnits i släkten 
Malmberg och har använts vid dop runtom i Sve-
rige, Schweiz och Filippinerna. Vid 16 gånger har 
klänningen använts vid dop i Nybro och nu är den 
tillbaka. Det var lite detektivarbete att leta reda på 
var den fanns, men farfar Jan lyckades lokalisera 
den till Helsingborg, varifrån en kusin skickade den.

Under någon av alla resorna så kom dopskärpet 
bort, ingen vet riktigt hur det har gått till. Men 
den 18 juni 1974 kunde man läsa i Barometern 
om en ovanlig efterlysning. ”Saknar ni ett skärp? Ta 
kontakt med posten”. Det hittades i en postkupé 
mellan Kalmar och Alvesta. Efter insändaren i tid-
ningen så kunde till slut postmästare Einar Erics-
son överlämna skärpet till den dåvarande ”ägaren” 
Mikael som var 6 månader gammal.

Visst är det härligt med en liten solskenshistoria?

Emmy, Martin och lille Sture Götesson vid dopet i 
Örsjö kyrka 9 mars 2024
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Utflykt för alla 
Kreativum i Karlshamn

1 juni 2024

Förmiddagsfika i Älmeboda
Lunch på Kreativum

och filmvisning på Kreanova

Avresa från Ansgarsgården kl. 09:00
Beräknad hemkomst 18:00

Pris 350 kr för vuxna
Gratis för barn till och med 12 år 

Anmälan och betalning till expedition
senast den 23 maj, tfn 0481-429 00
Mer info på svenskakyrkan.se/nybro

Pilgrimsvandring
Söndagen den 5 Maj

Samling och start kl. 16:00
från Sigfridshamn i Södermöre pastorat. 
Vi vandrar sedan till Hagby kyrka (3 km) 

där vi intar vårt eget medhavda fika.
18:00 (ca 30 min) deltar vi i Pilgrims-

mässa ledd av komminister Ove Carlsson. 
Vi vandrar sedan en annan väg tillbaka

till Sigfridshamn för hemfärd.
Vid frågor, kontakta diakon Ingrid Graaf 

tel. 0481-42960

Väg-
beskrivning >
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SETT OCH HÖRT

Nyfiken på? Kamraterna spenderade en kväll på 
Östrabo, där biskopen bor,  för att få veta mer om 
de fyra profilyrkena samt hur man går till väga för 
tjänst i kyrkan. Bild: Felicia Karlsson

Konfirmation av Tove i Nybro kyrka den 17 mars. 
Bild: Felicia Karlsson

Besök av Ängeln Gabriel (Felicia Karlsson) på mässa 
för små och stora i Örsjö kyrka. 
Bild: Maria Idosdotter Nilsson

TILL STUDERANDE UNGDOMAR
FRÅN HÄLLEBERGA FÖRSAMLING

Ansökan om bidrag ur stiftelsen
Donald och Ulla Edverdtz stipendiefond

Styrelsen för stipendiefonden har att förvalta 
stiftelsen Donald och Ulla Edverdtz 

stipendiefond. Avkastningen skall utdelas till 
duktig, studerande ungdom mellan 

18-30 år från Hälleberga kyrkoförsamling.

Ansökan skall vara stiftelsen tillhanda 
senast den 17 juni 2024

Utdelning kommer att ske den 7 juli 2024

Hänvisning till
www.edverdtzstipendiefond.se

Styrelsen
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Att vara förberedd…
Jag skulle med nöje bjuda hem astronauten Marcus Wandt 
på middag en kväll, skulle så gärna vilja samtala med  
någon som sett vår jord ”utifrån” med ett nytt och längre 
perspektiv. Kanske man inte automatiskt förändras för att 
man skickas ut i rymden, men lite nya ”utifråntankar”  
skulle många av oss må bra av. Varför kan vi människor 
inte bara leva i fred på vår fantastiska planet?

Bibeln talar om att det pågår en strid vi inte kan se med 
våra fysiska ögon, utan ett krig som också utspelar sig i 
den andliga världen där avancerade vapen och ny teknik 
inte räcker för att det goda ska segra.

Vi behöver istället rusta oss mentalt och andligt, vara i  
ständig bön (läs Efesierbrevet 6). Och så behöver vi ”älska 
våra fiender och be för dom som förföljer oss” säger Jesus. 
Orden är på många sätt oerhört provocerande och kan låta 
naiva, men uppenbarligen ligger det något viktigt i detta 
förhållningssätt. Det kan innebära att kärlek och bön kan 
förändra världen!

I påskens berättelse om Jesu död och uppståndelse läser vi 
att livet vinner över döden och kärleken besegrar ondska 
och hat. Vilken tröst och vilket hopp!

Min bön: 
Gud vi ropar till dig om fred, frihet och upprättelse för 
hela din skapelse, Amen 

Ingrid Graaf


